CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 120/2021

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Apucarana a Sua Excelência Reverendíssima o
Senhor Bispo Diocesano de Apucarana DOM
CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade apucaranense,
conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES
MOISÉS TA V ARES DOMINGOS E ANTONIO
MARQUES DA SILVA E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana a Sua
Excelência Reverendíssima o Senhor Bispo Diocesano de Apucarana DOM CARLOS
JOSÉ DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2° - A entrega do título de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

V

fr,"']:;;::::Z'& ues da Silva
ADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Primogênito do casal Mario Salvador de Oliveira (in memoriam) e Maria
Aparecida Santi de Oliveira, Dom Carlos é natural da cidade de Botucatu, tendo nascido
na Vila dos Lavradores, aos 17 de outubro de 1967. Recebeu o sacramento do batismo no
dia 29 de outubro do mesmo ano, na Paróquia Sagrado Coração de Jesus, na mesma
cidade. Sua família é composta por duas irmãs: Eliana casada com Edvaldo, Andreia
casada com Luciano e três sobrinhos: Isabela, Natália e Thiago. Realizou seus primeiros
estudos na cidade de Botucatu, na escola Dom Lúcio Antunes de Souza e no então IECA.

Em 04 de fevereiro de 1986, ingressou no Seminário Sagrado Coração de Jesus,
em Mogi das Cruzes/SP, e, posteriormente, fez o curso de Filosofia e Teologia na
Pontifícia Faculdade Nossa Senhora da Assunção, em São Paulo/SP. Recebeu a Ordem
do Diaconato no dia 08 de dezembro de 1991 sendo ordenado sacerdote em 04 de outubro
de 1992. De 1994 a 1996 fez o Mestrado em Teologia na Pontifícia Universidade
Gregoriana, em Roma. Em 2016 defendeu sua tese de doutorado em Teologia pela
PUC/RJ. Retomando de Roma em 1996, assumiu como Pároco/Reitor do Santuário Nossa
Senhora da Piedade, na cidade de Lençóis Paulista, Arquidiocese de Botucatu/SP.

Desenvolveu, entre outras, as seguintes funções na arquidiocese e província
eclesiástica: incardinando-se na Diocese de Mogi das Cruzes (SP), foi administrador
paroquial de Nossa Senhora da Paz, em Mogi das Cruzes (1992-1994), reitor do
Seminário Propedêutico ( 1992-1994 ), coordenador da Pastoral Vocacional 1992-1994 ),
e secretário do Conselho Presbiteral ( 1992-1994 ).

Em Botucatu, foi assessor da Pastoral Familiar, professor de Teologia na área
dogmática na Faculdade João Paulo II, em Marília (SP), foi responsável pelo Jornal
Monitor Diocesano e assessor do Encontro de Casais com Cristo (ECC) da Arquidiocese,
Coordenador arquidiocesano de Pastoral, Coordenador de Pastoral da província
eclesiástica de Botucatu. Além disto, foi fundador e presidente da casa de acolhida "Mãe
da Piedade" para moradores de rua e toxicodependentes, foi vigário geral da
Arquidiocese, foi membro do conselho de formação para presbíteros, coordenou o
Conselho de Presbíteros e assumiu a função de Assessor da Renovação Carismática
Católica.

No dia 12 de dezembro de 2018 foi nomeado, pelo Papa Francisco, bispo para
a Diocese de Apucarana. Dom Carlos José é o quinto bispo da história da cidade
de Apucarana, sucedendo Dom Celso Antônio Marchiori. Sua ordenação episcopal foi no
dia 19 de março, solenidade de São José, no Santuário Nossa Senhora da Piedade,
em Lençóis Paulista, paróquia esta que guiou por vinte e dois anos.

Desde que assumiu, Dom Carlos realiza um belíssimo trabalho à frente da Diocese
de Apucarana, que hoje integra 36 Municípios paranaenses, sendo admirado e respeitado

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

pelos fiéis e por todos os membros das 64 (sessenta e quatro) paróquias e dos 6 (seis)
Decanatos diocesanos.

Ainda, Dom Carlos administrou com extrema responsabilidade, caridade e fé a
Diocese durante o duro período de pandemia que ainda vivemos, tendo compaixão para
com os fiéis que buscaram a fé e o acalento da Igreja durante este momento tão
complicado, entendendo e atendendo as necessidades dos religiosos que pediam amparo.

Nesse sentido, solicitamos o parecer favorável das comissões pertinentes, bem
como o voto favorável em plenário para a aprovação deste Projeto de Lei, a fim de prestar
uma singela homenagem para este grande homem de fé.

~-,Ç.&. ~i:~t~